Sig+num ego Guillelmi de Pontibus. Sig+num Petri, filii mei. 
Sig+num Petri de Podio Viridi. Nos simul qui hoc laudamus et 
firmamus testibus firmarique rogamus. Sig+num Arnaldi Gogs. 
Sig+num Bernardi Scribe. Sig+num Guillelmi dez Vilar. Sig+num 
Arnaldi de Miraven, iunior. Sig+num Ugo de Podio Viridi.

Petrus, scriptor venerabilis Urgellis comitisse, hanc cartam 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

De sacramento G(uillelmi) de Pontibus.
Iuro ego Guillelmus de Pontibus quod illa carta unde Penne-

lles fuerunt accaptatas, ego illam non habeo meo sciente nec scio  
eam nec etiam scio qui eam habeat. Et pro bona fide inquiram eam  
et, si eam aliquo modo invenire potuero, dabo eam ad monasterio 
de Franchezes per Deum et Sancta Cruce et IIIIor Evangelia. 

R. Rotbert, B. Ceba, Berenguer Sartre. Testes. Et P. Robert super 
diem quod mandavimus. G(uillelmus) de Pontibus in Acrimonte.

1. Còpia del document 76, però amb data diferent.  2. Repetit.  3. Es refereix 
a la datació i no al cos del document.
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82

1190, setembre, 12
Venda. Bernat de Benavent ven a Pere de Lasquarri i als seus una casa 

amb el seu corral que té a la ciutat de Lleida, a la parròquia de 
Sant Martí, per 41 sous de Jaca.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  ACL, Llibre Verd, LC-0022, 205r.

[S]it1 notum cunctis quod ego Bernardus de Benavento, per 
me et per omnes meos, vendo vobis Petro de Alascarre et vestris 
omnique vestre posteritati in perpetuum unam meam domum cum 
suo corralli quam habeo in civitate Ylerde, scilicet in parrochia 
Sancti Martini, per XXXI solidos Jaccensium. Et affrontat de dua-
bus partibus in carrariis, de tercia in domo et plaça Marie Flotas, 
de IIIIa in operatorio Petri de Alascarre et Johanni de Laguarres 
et in domo Dominice et in domibus Dulcie de Pratis. Sicut ab 
his terminis et affrontationibus iamdictis hec domus predicta cum 
suo corralli includitur ac terminatur, cum exitibus et ingressibus 
et cum meliorationibus et omnibus suis pertinenciis, sic vendo 
eam vobis et vestris de terra usque in celum. Et statim de meo 
iure et dominio in vestrum trado eam francham et liberam per 
iamdictos XXXI solidos Jaccensium, scilicet, per vendere2 et dare 
et inpignorare et per omnes voluntates vestras facere. Ego vero et  
mei erimus vobis et vestris guirentes auctores de iamdicta vendi-
cione contra cunctos homines et feminas, excepta potestate terre, 
in perpetuum.

Facta ista carta II idus septembris, anno Dominice Incarna-
tionis MoCoLXXXX.

Sig+num Bernardi de Benavento, qui hanc cartam venditionis 
laudat et firmat et ad testes firmare rogat. Sig+num Raimundi, fratris 
eius. Sig+num Petri de Monte Olivo. Sig+num Raimundi, capellani 
Sancti Andree. Isti sunt testes.

Petri de Tonaria, signum (senyal), qui hanc cartam rogatus 
scripsit cum litteris suprapositis in IIIIa et in VIIIIa linea.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S.  2. Manca el signe d’abreviatura, 
de manera que al ms. es llegeix vende.
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83

1190, octubre, 27
Donació. Arnau d’Alòs, per a la salvaguarda de la seva ànima i la dels 

seus, dóna a l’abadessa del monestir de les Franqueses, Ricarda, 
la meitat del castell d’Almacir.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII, AHN. CODICES, L. 1000, 175v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 27, doc. 11.

Translatum Arnaldi de Alos
Notum sit cunctis hominibus qualiter ego Arnalldus de Alos, 

dono Deo et Sancte Marie monasterii de zes Franchedes et abba-
tisse Richardi et conventui eiusdem loci, pro anima mea et uxo-
ris mee Beatricis et parentum nostrorum totum meum directum 
quod habeo in castro de Almacir, id est medietatem tocius castri 
cum suis pertinentiis, sicut melius habeo vel habere debeo, ita ut 
quandocumque aliquis nostrum intrare voluerit intret cum quarta 
parte tocius castri. Et ego predicta abbatissa et predictus conventus 
recipimus vos et predictum honorem sicut dicitis, et convenimus 
vobis in Deo et Sancta Maria quod faciemus celebrare pro vobis 
in prefato loco, per unum presbiterum proprium et alios post eum 
missas omni tempore, et adhuc recipimus vos, ita ut non possitis 
donare vos nec predictum honorem deinceps aliis locis vel personis 
nisi nobis et successoribus nostris.

Actus est hoc VI kalendas novembris, anno Domini MCLXXXX.
Sig+num Arnaldi de Alos qui. Sig+num Beatricis, uxoris eius,  

nos qui hanc cartam rogavimus scribere et firmare. Sig+num 
Arnaldi, eorum filius. Sig+num Bernardi, frater ipsius qui hanc 
cartam rogavimus scribere et firmare. Sig+num Arnalldi de Rubio. 
Sig+num Bernardi Scriba. Sig+num Arnalldi des Palarges. Sig+num 
Berengarii de Fonlonga. Testes sunt. Sig+num Ermeniardis, soror 
domini Arnaldi. 

Poncius de Monceniso, dictus clericus qui hoc precibus scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

ABCD  EFGHIJKL  MNOPQRSTUXYZ
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84

1190, novembre, 28 
Venda. Ponç d’Alòs, la seva esposa Ermessenda i el seu germà Joan 

venen a l’abadessa del monestir de Santa Maria de les Franqueses, 
Ricarda, dues peces de l’alou que tenen a l’horta de Balaguer per 
300 sous de diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 26v.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1216. Copia de escrituras de las po-

sesiones…, p. 2, nº 4.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1385. “Especulo”…, 306r, nº 4.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 29, doc. 12.

Carta Poncii de Alos
Sit notum cunctis quod ego Poncius d’Alos et coniux mea 

Ermesen et Johanni, fratri Pontius, vindimus, per nos et per om-
nes nostros, IIas sortes de alodio domino Deo et Beate Dei geni-
trici Marie de Franchedas et Dulcie, Dei gratia Urgellis comitisse 
et domine Ricardi, abbatisse, et omni conventui predicti loci, et 
sunt ipsas duas sortes in termino Balagarii in ipsa Orta. Quod 
terminantur ex una parte in sorte de Molazo, de alia in flumen 
Sicoris, de IIIa in sorte de Salomone, de IIIIa in ipsso1 Sas et in 
termino de Miravale. Quantum his affrontacionibus includitur sic 
vendimus et in presenti tradimus iam dictas duas sortes de alau-
dio, integre et secure domino Deo et Beate Marie et iamdicto loco 
et omnibus prenominatis et successoribus eiusdem loci, libere et 
secure, bona fide sine omni malo ingenio, cum exiis et regressis 
eius ad omnes voluntates vestras faciendas quas facere volueritis 
vos et successores vestri in perpetuum, et recepimus de vobis in 
precio placabile CCC et XXXa solidis denariorum Agrimontensium, 
unde bene paccati fuimus ad nostram voluntatem. Si quis homo 
vel femina qui hanc cartam venditionis frangere voluerit, nichil 
valeat que requirit, set in duplo vobis componat cum omni sua 
melioracione et in antea firma sit omni tempore. 

Acta carta venditionis IIII kalendas decembris, anno ab In-
carnacione Domini MoCoLXXXXo.

Sig+num Poncii de Alos. Sig+num Ermessendis coniugis sue. 
Sig+num Joanni, frater Poncius, nos qui hanc cartam venditio-
nis iussimus scribere et firmamus, et testes firmare rogavimos. 
Sig+num Fronti. Sig+num Berengarii de Ganalor. Sig+num Ferrer 
de Conches. Sig+num Bernardi Scriba. Sig+num Arnalli Berenger. 
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Sig+num Petri Padelaz d’Alos. Sig+num Petri, baiuli de Alos. Isti 
sunt testes visores et auditores.

Arnallus, sacerdos capellanus comitisse, rogatus scripsit signum 
hoc (senyal) inpresit die et anno quo supra.

1. Ipso.

85

1191, febrer, 7
Testament. Guillem Boldrot, en el seu testament, deixa al monestir de 

Santa Maria de les Franqueses el seu cos i la quantitat de 60 sous 
perquè cremi una llàntia per la seva ànima.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 68r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 31, doc. 13.

Translatum Guillelmi Boldrot
Debitum conditionis humane quod positus nullus in carne 

evadere potest mortem igitur in Dei nomine. Ego Guillelmus 
Boldroth, adhuc in memoria mea scripssi et feci meum testa-
mentum et meum mandamentum, et misi et elegi manumessores 
mei qui dividant et distribuant omnes facultas sive honor meus 
sicut scriptum est in alium meum testamentum, et ideo iamdictus 
Guillelmus relinquo corpus meum et lectum meum domino Deo  
et monasterium Beate Marie de illas Franchedas cum LXa solidos, et  
relinquo ut ardeant ibi, pro anima mea unam lampadam omni-
que tempore annuatim per totam Quadragesimam. Et mando ut 
Guillelmo filio meo per honorem et melioracionem quam ego feci 
illum, ille faciat semper ardere predictam lampadam, et si minus 
venerit de illo adimpleant alii fratris sui nunc et in evum, et tali 
vero conditio, ut et ego iamdictus Guillelmus, qualiamque hora 
sive sanus sive infirmus in vita vel in morte, intrare voluero et 
reddere michi fratrem monasterium et sorores et fratres eiusdem 
loci auxiliante Deo recipiant mei sicuti unum de fratribus.

Actum est hoc VIIo idus februarii, anno Domini MoCoXCo.
Sig+num Guillelmi Boldrot, qui hunc rogavit scribere et ma-

numissores et testibus firmare. Sig+num Elicssendis, coniugi mee, 
qui hoc laudo et firmo. Sig+num Arnaldi de Baseilla. Sig+num Petri 
de Palad. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Raimundi de Basei-
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lla. Sig+num Raimundi Bord. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num 
Johannis de illa Fuliola. Isti sunt testes.

Tomas, sacerdos, scripssit et hoc signum (senyal) fecit.

86

1191, març, 19
Testimoniatge. Ponç de Castelló, Pere Calvet de Lleida, Guerau Calvet, 

batlle d’Albelda, Bernat Escribà i Frontí són testimonis de la do-
nació per part de Berenguer Tamarit de la torre de Calderó amb els 
seus termes a la comtessa d’Urgell.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 100v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 35.

Ego Poncium de Casteillo et Petrum Calvet de Ylerda et G. 
Calvet, baiulo de Albella et Bernardum Scribe, et Fronti, vidimus 
et audivimus, quod Berengarius de Tamarid liberavit ipsam tur-
rem de Callero cum suis terminis ad Urgellis comitissa. Et ipse 
Berengarius de Tamarid, et Arnaldus, filius eius de Calassanç mi-
serunt, ibi domina comitissa et exierunt se, de ipso honore, sine 
ullo retenimento, sine malo enganno, et liberaverunt ad domina 
comitissam ipsam cartam in locum abbatisse et successorum eorum.